АДМИНИСТРАЦИЯ
БАлЕйского муниципАльного округА

ЗДЪДЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

or rrJ? zo,/Лoou Nь //!
г. Балей

Об утверждении Порядка ремонта
и содержания, автомобильных дорог

местного значения Балейского
муниципального округа
Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 8 ноября2007 г, Ns 257- Фз

(об автомобилъных дорогах и дорожной деятельности в Российской

Федерации и о внесении изменений в отделъные законодательные акты

российской Федерации>>, руководствуясь статьей з2 устава Балейского

муниципuпurпо.J bnpy.u Забайкальского края, администрация Балейского

муниципаJIьного опфu Забайкалъского края ш о с т а н о в л я е т:

1.утвердить порядок ремонта и содержания, uтоу:б"льных дорог

местного значения Балейского муниципаJIьного округа Забайкальского края

согласно приложения,
2.КонтрольЗаИсПоЛнениеМДаНноГоПосТаноВЛеНияВоЗЛожиТъна

ПерВоГоЗаМесТиТеЛяГлаВыБалейскогоМУнициПаJIЬногоокрУга
Забайкальского края (Семибратова в,А,)

3.ГlризнатъУТраТиВшиМсилУПосТаноВJIениеаДМинИстрации
муниципаJIьного района <Балейский район> от 2|,|2,2015r Jtгs 849 коб

УТВержДеНииПорядкареМонТаИсоДержания,автомобилъныхДорог
местного значения муниципаJIьного района <Балейский район>,

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его офичиального опубликования,

5. Настоящее постановпение опубпиковать в сетевом издании

<<Балейское обозрениеD

глава Балейского

-новь.рф).

муниципального
Забайка_ltьского края

Исполните:tь: Огнева М,Н
{- l ý-r.1

* 8vd)A

Ф

D

ýо
о
о
,Ф Е.В. Ушаков

(

Приложение
к постановлению администр ации

Балейского муниципалъного округа
Забайкальского кD€uI

оr r,:f{r,_@_2о25г xn /#

порядок ремонта и содержания, автомобильных дорог местного
значения БалеЙского муниципального округа ЗабаЙкальского края

l.Обшее положения

1.1. НаСТОяЩий Порядок содержания и ремонта, автомобильных дорог
местного значения Балейского муниципzшъного округа Забайкальского края
(далее Порядок), разработан во исполнение статей |7 и l8 ФедерzlJIъного
закона от 08.11.2007 J\'9 257-ФЗ ( об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации (с последующими
изменениями). Понятия <<автомобильная дорогa)), ((содержание
автомобильных дорог) и (ремонт автомобильных дорог)> в целях настоящего
ПОрядка Употребляются в том значении, как это определено указанным
законом.

1.2. Автомобильными дорогами местного значения являются
автомобильные дороги общего пользования местного значения Балейского
муниципального округа, расположенных на территории муt{ицип€Lпьного

окрУГа (УтвержденныЙ перечень автомобильных дорог постановлением
аДМинИсТрации БалеЙского муницип€Lпьного округа), за исключением
аВТоДорог общего пользования федерального, регионального, а так же
частных автодорог.

1.3. Настоящим Порядком регламентируется организация работ по
содержанию и ремонту автомобильных дорог Балейского муниципzlJIьного
ОКРУГа (далее автомобильные дороги), в целях обеспечения сохранности
автомобиЛЬных дорог, а также организация дорожного движения, в том числе
Посредством поддержания бесперебойного движения транспортньtх средств
ПО аВТоМобильным дорогам, повышения безопасности дорожного движения
и эффективности работы автомобильного транспорта.

1.4. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог
или их участков и работ по содержанию автомобильных дорог (далее-

ДОРОЖНЫе Работы) Заключаются в осуществлении комплекса след}ющих
мероприrIтий которых составляет:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;
б) Планирование работ по содержанию и ремонту автомобилънъIх

дорог;
в) проведение работ по содержанию автомобильных дорог;
г) проведение работ по ремонту автомобильных дорог;
д) приемка и оценка качества работ по содержанию и ремонry

автомобильных дорог;
е) охрана окружающей среды.

2.Оценка технического состояния автомобильных дорог

2.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится
в целях получения полной, объективной и достоверной информации о
ТраНспортно-эксплуатационном состоянии автомобильных дорог, условиях
их работы и степени соответствия их фактических потребительских свойств,
ПаРаМеТров и характеристик требованиям, определенным государственными
правовыми актами Российской Федер ации.

2.2. При оценке технического состояния автомобильных дорог
используется результаты их комиссионного обследования) а также при
наличии данные диагностики автомобильных дорог.

2.З. Комиссионное обследование автомобильных дорого
осуществляется комиссией, состав которой утверждается постановление
администрации Балейского муниципального округа Забайкальского края.

Сезонные осмотры (визуальные осмотры автомобильных дорог)
организуются дважды в год- в начале осеннего и в конце весеннего сезонов
(весенний и осенний осмотры) в соответствии с Порядком проведения
оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденным
приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009 Ns

1 50.

2.4.В ходе визуалъного осмотра автомобильных дорог определяются:
- состояние полосы отвода, земляного полотна и водоотвода;
- состояние покрытия проезжей части, его дефекты;
- состояние искусственных дорожных сооружений;
-состояние элементов обустройства автомобилъных дорог.
2.5. По результатам визуаJIьного осмотра комиссией выявляются

r{астки автомобильных дорог, не отвечающие нормативным требованиям к
их транспортно-эксплуатационному состоянию, и олределяются виды и

состав основных работ И мероприятий по содержанию и ремонту
автомобильных дорог с целью повышения их трансгIортно-
эксплуатационного состояния до требуемого уровня.

2.6. Результаты визуrtJIьного осмотра оформляются актом
обследов анияJ в котором отражаются выявленные недостатки автомобильной

дороги и предложения комиссии по их устранению с указанием необходимых
мероприятий.

2.7. Акты обследовaний утверждаются главой Балейского
муниципального округа Забайкальского края, отделом пtкх, связи и
дорожной деятельности администрации Балейского муниципального округа
на их основании планирует виды работ по содержанию и ремонту
автомобильных дорог, а также определяет объемы И очередность их
выIтолнения.

2.в. При невозможности визуалъной оценки отдельных параметров
состояниЯ автомобИльноЙ дороги отдел жкх, связи и дорожной
деятельности администрации Балейского муниципального округа проводит
диагностику автомобильных дорог с привлечением при необходимости
специализированных подрядных организаций В порядке, установленном
действуЮщиМ законодательствоМ Российской' Федерации в сфере
размещения зак€вов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг
для муниципальных нужд.

3. Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных
работ

З.l.Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных
ДОРОГ ОсУЩествляется отделом ЖКХ, связи и дорожной деятельности
аДМИНИСТР аЦИИ БалеЙского муницип€Lльного округа ежегодно по результатам
оценки технического состояния автомобилъных дорог.

З.2. Состав и виды работ устанавливаются в соответствии с
КЛаССИфиКациеЙ работ по содержанию и ремонту автомобильных лорог
общего пользования.

3.3. ПЛаНИРоВаНие видов работ по содержанию автомобильных дорог
осуществляется на основании документов территориального планирования,
подготовка И Утверждение которых осуществляются в соответствии с
Градостроителъным кодексом Российской Федерации, нормативов

финансовых затрат на ремонт И содержание автомобильных дорог и
материалов оценки транспортно-эксплуатационного состояЕия
автомобильных дорог.

3.4.планирование работ по обеспечению безопасности дорожного
движения осуществляется с учетом проектов, схем и иной документации по
организации дорожного движения и анализ аварийности.

4. Проведение работ по содержанию автомобильных дорог

4.1.содержание автомобильных дорог включает в себя осуществления
комплекса работ по поддержаниrо надлежащего технического состояния
автомобИльныХ дорог, оценке их технического состояния, а также по
организации И обеспечению круглогодичного беспрепятственного и
безопасного движения по ним автотранспортных средств.

4.2. Лля выполнения работ по содержанию автомобильных дорог
привлекаются специализированные организации в порядке, установленном
действующиМ законодательствоМ Российской Федерации. При
возникновении на обслуживаемой автомобильной дороге или ее участке
препятствий для движения, подрядная организация в целях обеспечения
безопасности дорожного движения принимает меры по временному
ограничению движения на период до устранения препятств ий для движенIбI.

4.з. Периодичность, объемы и сроки проведения работ по содержанию
автомобилъных дорог определяется заключенными с подрядными
организациями муниципальными контрактами.

4.4. Последовательность ведения работ по содержанию автомобильных
дорог и их объем определяется с учетом следующей приоритетности:

а) виды работ, влияющие на безопасность движения (восстановление и
замена элементов удерживающих ограждений; восстановление и замена
дорожнЫх знакоВ; уборка посторонних предметов с проезжей части; уборка
снега и борьба с зимней скользкостью; ямочный ремонт покрытий т.п.);

б) виды работ, влияющие на срок службы элементов дорог и дорожных
сооружений (ремонт обочин, откосов земляного полотна, элементов
водоотвОда, приведение полосы отвода в нормативное состояние);

в) прочие работы.
4-5. В случае если лимиты бюджетных обязательств на текущий период

ниже потребности, определенной в соответствии с нормативными затратами,
администрация Балейского муниципалъного округа определяет виды работ,
обязательные к выполнению при содержании автомобильных дорог, и
коэффициенты периодичности их выполнения исходя из фактических
объемов финансирования. Пр" этом обеспечиваются минимально
допустимые по условиям обеспечения безопасности дорожного движения
требования к эксплуатационному состоянию автомобилъных дорог.

5. Проведение работ по ремонту автомобильных дорог

5,1, Ремонт автомобилъных дорог включает в себя осуществление
комплекса работ по восстановлению транспортно-эксlrлуатационных
характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не
затрагиваются конструктивные И иные характеристики надежности и
безопасности автомобильной дороги.

5.2. Для проведения работ по
привлекаются организации в порядке
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ и
услуг для государственных муниципальных нужд.

5.з.проведение работ по ремонту автомобильных дорог
организОвываетсЯ админисТрацией Балейского муниципального округа
Забайкальского края.

5,4, Технология проведения ремонтных работ определяется исхо дя из
проектной документации на выполнение ремонта автомобильных дорог.

5-5.ограждение мест производства работ в целях обеспечения
безопасности дорожного движения, а также содержания участков
автомобилъных дорог или отдельных ее элементов, находящ ихся на стадии
ремонта, для обеспечения проезда по ним транспортных средств,
осуществляются организациями, выполняющими работы по ремонry.

6.1. Прием и оценка качества выполненных подрядными
организациями работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог
произвоДитсЯ администрацией Балейского муниципального округа
ЗабайКаЛЬСКОГО КРаЯ С целъю определения соответствия полноты

" ou"aar"u
выполненных работ условиям муниципztJIъного контракта, требованиям
технических регламентов, проектной документации на ремонт
автомобильных дорог.

6.2. ПриеМ выполненныХ работ, ввод в ЭкспJD/атацию
отремонтированных автомобильнь[х дорог, в том числе участков
автомобильных дорог иIи их отдельных элементов, а также оценка уровня
содержания автомобилъных дорог осуlцествляются в
правовыми актами, регулирующими эти вопросы,
муницип€LIIъных контрактов на выполнение этих работ.

ремонту автомобильных дорог
установленном действующим

соответствии с

и условиями

6.з. По
автомобильных

установленной
автомобильной

результатам оценки выполненных работ по ремOнту

дорог составляется акт о выполненных работах

формы, в котором отражаются, какие работы на

дороге (участке автомобильной дороги) произведены,

качествО выгIолнеНных рабОт, а также недостатки выполненных работ.

7. Охрана окружающей среды

7.1. Выполнение работ по содержанию и ремонту автомобИльньЖ

дорог осуществляется с соблюдением действуюrцего законодательства

Российской Федер ацииоб охране окружающей среды.

7.2. Применяемые при выполнении работ по содержанию

автомобильных дорог и их ремонту материалы должны соответСтвоватЬ

требованиям экологI4ческой безопасности.